
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO II VENTANIA, 30 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO N° 473 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 473 – Ventania, 30 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 5 

LEI No 871, DE 29 DE MARÇO DE 2022 
Denomina de Almira Pinheiro Camargo a via pública ainda sem denominação, atualmente definida 
como Rua Projetada 56, no Centro Municipal, na forma que especifica. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, nos termos preconizados na Lei Orgânica do Município 
sanciono a seguinte: 

L E I: 
Art. 1º - Fica denominada de: Almira Pinheiro Camargo a via pública ainda sem denominação atualmente conhecida como sendo Rua Projetada 56, Centro, nesta 
cidade de Ventania. 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 29 de março de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO No 013, DE 29 DE MARÇO DE 2022 
Altera a composição do Conselho Municipal de Saúde, revoga o Decreto n0 011/2021. 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com disposições da Lei Municipal n0 482, de 21 de janeiro de 
2010, 
Considerando o Ofício n° 012/2022-SMS, da Secretaria Municipal de Saúde, 

D E C R E T A  
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde passa a ter a seguinte composição: 
Representante do Gestor 
Titular: Marcelo Bahnert de Camargo 
Suplente: Carlo André Bueno 
Representante dos Prestadores de Serviços 
Titular: Joicy Mari Ribas 
Suplente: Rita Barbosa Yung 
Representantes dos Trabalhadores da Saúde 
Titular: Helinton Carlos Yuzawa 
Suplente: Sonia Aparecida Carneiro 
Titular: Vânia Eloisa Bueno Delong 
Suplente: Anderson Candido de Lima 
Representante dos Usuários 
Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal João Batista Lemes 
Titular: Rosimeri Aparecida Ramos Lopes 
Suplente: Kátia Aparecida de Souza Silva 
Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura Familiar - SINTRAF 
Titular: Manoel Mainardes de Oliveira 
Suplente: Luana Nunes Camargo 
Pastoral da Criança 
Titular: Luciane da Luz Bracisiewrcz 
Suplente: Valdete Ribas Vascove 
Associação São Vicente de Paula 
Titular: José Maria Mendes 
Suplente: Rosa Maria dos Santos 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data da publicação, ficando revogado o Decreto n0 011/2021, perdendo o mesmo seu efeito a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 29 de março de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PROCESSO SELETIVO Nº 02/2022 
O Prefeito do Município de Ventania e a Comissão Organizadora do Processo Seletivo nomeada pela Portaria nº 038, de 17 de fevereiro de 2022, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 37 da Constituição Federal, Lei nº 11.788/2008 (Lei do Estágio) e Lei Municipal n° 596/2012, tornam 
público aos interessados o ensalamento do Processo Seletivo n° 02/2022. A prova acontecerá na Escola Municipal Homero Talevi Campos, situada na Rua 
Manoel Barbosa, n° 24, centro, Ventania. As portas de acesso ao(s) prédio(s) onde serão realizadas as provas serão abertas às 12h30min e fechadas às 13:00 
horas, conforme horário de Brasília. 

SALA 1 
Saúde – Ventania SEDE 

CANDIDATO 
1 Amanda Caroline de Biassio DEFERIDO 
2 Amanda Emanoele Assis DEFERIDO 
3 Ana Nunes Gonçalves Moraes DEFERIDO 
4 Brenda Bandoni Bittencourt DEFERIDO 
5 Camila Naiara Decol Beneti DEFERIDO 
6 Caroline Daren Garbelini DEFERIDO 
7 Erica Machado Pedrozo DEFERIDO 
8 Esthefani Maria Gabloski Santos DEFERIDO 
9 Francislaine Barbosa Domingues DEFERIDO 

10 Ivana Oliveira Barbosa DEFERIDO 
11 Julia Chimarelli de Almeida DEFERIDO 
12 Katiane dos Santos Noga DEFERIDO 
13 Louise Bittencourt Marcondes DEFERIDO 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 473 – Ventania, 30 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 5 

14 Maycon Ferreira Martins DEFERIDO 
15 Michele Rodrigues de Mello DEFERIDO 
16 Milena Felix Bracisievski DEFERIDO 
17 Rute Martins Viana DEFERIDO 
18 Suelen Cristine Oliveira DEFERIDO 
19 Tafla Dayane de Paula DEFERIDO 
20 Tatiane dos Santos de Novaes DEFERIDO 
21 Thaciele Mayara Felix DEFERIDO 

SALA 2 
Saúde – Ventania SEDE 

CANDIDATO 
22 Thais Geane Michaloski DEFERIDO 
23 Viviane Soares do Nascimento DEFERIDO 

Saúde – Novo Barro Preto 
CANDIDATO 

1 Debora Pascoal dos Passos DEFERIDO 
2 Luana Nunes Camargo DEFERIDO 

Educação – Ventania SEDE 
CANDIDATO 

1 Daiane Burei DEFERIDO 
2 Erika Aparecida Souza Ribas DEFERIDO 
3 Franciele Souza Cordeiro DEFERIDO 
4 Ketlin Francine Sampaio DEFERIDO 
5 Maria Eduarda de Souza Mainardes DEFERIDO 
6 Milena Fernanda Moreira DEFERIDO 
7 Priscila Moreira da Silva DEFERIDO 
8 Taynara Fernanda dos Santos DEFERIDO 
9 Thayna Maria Canedo DEFERIDO 

Educação – Novo Barro Preto 
CANDIDATO 

1 Daniele Camila Fernandes DEFERIDO 
2 Fabiane Borges de Almeida DEFERIDO 
3 Jessica Aparecida Bueno de Camargo DEFERIDO 
4 Pamela da Silva Oliveira DEFERIDO 

Agricultura – Ventania SEDE 
CANDIDATO 

1 Edymara Subtil Borges DEFERIDO 
2 Kaune dos Reis Barbosa DEFERIDO 
3 Merilynn Mariah Diniz Cruzetta DEFERIDO 

SALA 3 
Administração – Ventania SEDE 

CANDIDATO 
1 Ana Paula Mariano de Oliveira DEFERIDO 
2 Evilin Caroline Lopes Rodrigues DEFERIDO 
3 João Gabriel de Lara e Silva DEFERIDO 
4 Katia Miriane Ferreira DEFERIDO 
5 Makiele Aparecida Rodrigues Prestes DEFERIDO 
6 Talita Cristina de Souza Bueno DEFERIDO 

Direito – Ventania SEDE 
CANDIDATO 

1 Felipe Matos de Oliveira DEFERIDO 
2 Julia Alice Garbelini DEFERIDO 
3 Kamylle Luiza Machado DEFERIDO 
4 Louise Rebecca de Oliveira DEFERIDO 
5 Luiz Fernando Nunes da Silva DEFERIDO 
6 Ricardo Oliveira Bueno DEFERIDO 

Serviço Social – Ventania SEDE 
CANDIDATO 

1 Sandriele Cristina de Assis DEFERIDO 
Contabilidade – Ventania SEDE 

CANDIDATO 
1 Karoline Rezende Soares DEFERIDO 

Meio Ambiente – Ventania SEDE 
CANDIDATO 

1 Jennifer Aline Gobbo Rodrigues DEFERIDO 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 473 – Ventania, 30 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 5 

Administração – Novo Barro Preto 
CANDIDATO 

1 Anthony Gabriel Sampaio Mateus DEFERIDO 
2 Claudiana Felix Camargo DEFERIDO 
3 Josemere de Souza DEFERIDO 
4 Luiz Felipe Nogueira Luz DEFERIDO 
5 Renata Marilus Gabloski Biassio DEFERIDO 

Agricultura – Novo Barro Preto 
CANDIDATO 

1 Lorenna Marcondes Carvalho DEFERIDO 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, em 30 de março de 2022. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2022 
RESULTADO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, Senhor JOSÉ LUIZ BITTENCOURT e a Comissão Especial de Seleção do PSS 003/2022, no uso de suas 
atribuições, tornam público aos interessados o RESULTADO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES, conforme abaixo: 
VENTANIA - SEDE 

CANDIDATO RESULTADO OBSERVAÇÃO 
VIVIANE NASCIMENTO DEFERIDO  
RUTE MARTINS VIANA DEFERIDO  
ANDREIA TEIXEIRA DEFERIDO  
ELAINE DA SILVA DEFERIDO  
AIDA ROMENA SCHROEDER DA SILVA DEFERIDO  
GISLAINE DA SILVA BANDONI DEFERIDO  
INDIANARA APARECIDA DE LIMA DEFERIDO  
LUCIANA PERES DEFERIDO  
KATIA MIRIANE FERREIRA INDEFERIDO Inconformidade com o item 5.5 do Edital 
JOSICLEIA APARECIDA DA SOUZA INDEFERIDO Inconformidade com o item 5.5 do Edital 
FABIANA DE JESUS MACIEL RODRIGUES DEFERIDO  
ERENI MOREIRA SAMPAIO DOMINGUES DEFERIDO  
TAFLA DAYANE DE PAULA DEFERIDO  
REINALDO CORREA DOS ANJOS DEFERIDO  
MONICA SOARES DA SILVA DEFERIDO  
KARINA FOGAÇA DA SILVA INDEFERIDO Inconformidade com os itens 5.5 e 5.6 do Edital 
LUCAS EPIFANIO MARQUES DEFERIDO  
LARISSA SABRINA SCHROEDER DEFERIDO  
CAMILA DE CASSIA BARBOSA MESQUITA INDEFERIDO Inconformidade com os itens 5.5 e 5.6 do Edital 
PALOMA DE LARA INDEFERIDO Inconformidade com o item 5.5 do Edital 
ALINE SILVA DO NASCIMENTO DEFERIDO  
FRANCISLAINE FERREIRA DE CAMARGO DEFERIDO  
JENNIFER ALINE GOBBO RODRIGUES DEFERIDO  

NOVO BARRO PRETO 
CANDIDATO RESULTADO OBSERVAÇÃO 
JESSICA APARECIDA DA SILVA CAMARGO DEFERIDO  
RODINEIA DOS SANTOS DEFERIDO  
ADRIANE BARBOSA DE OLIVEIRA DEFERIDO  
VERA DE FATIMA DA SILVA INDEFERIDO Inconformidade com o item 5.5 do Edital 
DANIELE CAMILA FERNANDES DEFERIDO  
IZA VITORIA GLABOSKI OLIVEIRA DEFERIDO  
RAFAELA MARCONDES DEFERIDO  
ROSANGELA APARECIDA MARTINS DE ABREU OLIVEIRA INDEFERIDO Inconformidade com o item 5.5 do Edital 
SANDRA MARA LUZ DA SILVA DEFERIDO  

Ventania, 29 de março de 2022. 
José Luiz Bittencourt 

Prefeito Municipal 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 473 – Ventania, 30 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 5 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

35.000,00 30/03/2022 28/05/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: JULIANA GUIMARAES 04183898960 
NATUREZA: CONTRATO N° 34/2022 - REF. Processo inexigibilidade 8/2022 
OBJETO: A abertura das festividades alusivas ao 32° aniversário do Município de Ventania no bairro Água Clara se baseia justamente pelo 

fato da mesma localidade ser distante da sede do Município, e nunca ter recebido um evento de tamanha proporção. 
Após breve pesquisa junto ao público local, e a comissão organizadora do evento, escolhemos a Banda Europa Show  por se tratar 
de uma banda já conhecida pelo público municipal , regional e consagrada a nível nacional. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

462.400,00 30/03/2022 25/09/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: COLETTO 3R COMERCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 35/2022 - REF. Pregão 7/2022 
OBJETO: Aquisição de veículos 0km destinados para atender a demanda das Secretarias Municipais de Saúde e Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

44.836,00 30/03/2022 29/03/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: SPENCER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E SERVIÇOS LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 36/2022 - REF. Pregão 8/2022 
OBJETO: Aquisição de Nobreak destinados para atender todas as Secretarias Municipais 

 

EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência VALOR 
Início Término  

R$ 21.375,00 10/03/2022 10/08/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: CLINICA DE REPOUSO FERNANDES EIRELI 
NATUREZA: CONTRATO N° 54/2021 - REF. Pregão 26/2020 
OBJETO: 
DATA 

SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO DE PESSOAS VUNERAVEIS 
10/03/2022 

 

EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência VALOR 
Início Término  

R$ 65.000,00 29/03/2022 29/08/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: TSUKUDA SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 21/2021 - REF. Processo inexigibilidade 1/2021 
OBJETO: SERVIÇOS MEDICOS CLINICO GERAL  PARA ATENDIMENTO PROGRAMA DDE SAUDE DA FAMILIA (PSF) 
DATA 29/03/2022 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 15/2022 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 15/2022 para a Pedido de medicamento com ordem judicial de 
acordo com o processo número 0000224-26.2022.8.16.0169, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa:  - CNPJ Nº 20.506.881/0001-24 
Valor Global: R$ 44.850,00 (Quarenta e Quatro Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 1950 09.001.10.301.0009.2024 0 3.3.90.32.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e nove dias de março de 2022 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-03-30T17:35:55-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




